
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 58 

N° Registro Area 

14 

DEL 09/03/2021 

 

 

Servizio: AREA TRIBUTI - ECONOMATO 
 

 

 

  

  

OGGETTO : Approvazione bozza appendice al contratto stipulato con la Società M.T. 

S.p.A, Rep. 2462 del 19.11.2018 avente ad oggetto “ Rinnovo della concessione del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2021”. Adeguamento alle disposizioni di cui alla 

Legge 160/2019 in materia di riforma della riscossione locale nonché dell’affidamento della 

gestione dei nuovi canoni patrimoniali e differimento della scadenza del contratto. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

 

 Visto il decreto sindacale n. 7 datato 30 settembre 2020, di attribuzione delle funzioni dirigenziali al 

Responsabile del presente servizio; 

 
Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 48 del 23.12.2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del   28.12.2020  è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione del bilancio 2021/2023; 

Dato atto che: 

 Con deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 08.02.2021 si è proceduto con l’approvazione della 

bozza di appendice al contratto stipulato con la Società M.T. S.p.A, Rep. 2462 del 19.11.2018 avente 

ad oggetto “Rinnovo della concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2021” 

CIG: 7675472FDA. Adeguamento alle disposizioni di cui alla Legge 160/2019 in materia di riforma 

della riscossione locale nonché dell’affidamento della gestione dei nuovi canoni patrimoniali e 

differimento della scadenza del contratto; 

 

 La Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), articolo 1 commi 784 e ss., ha infatti introdotto la 

complessiva riforma della riscossione delle entrate degli enti locali, con particolare riferimento agli 

strumenti per l'esercizio della potestà impositiva, fermo restando l'attuale assetto dei soggetti abilitati 

alla riscossione delle entrate locali; 

 
 In sintesi la riforma predetta: 

- interviene sulla disciplina del versamento diretto delle entrate degli enti locali, prevedendo che 

tutte le somme a qualsiasi titolo riscosse affluiscano direttamente sul conto di tesoreria dell'ente; 

- disciplina in modo sistematico l'accesso ai dati da parte degli enti e dei soggetti affidatari del 

servizio di riscossione; 
- introduce anche per gli enti locali l'istituto dell'accertamento esecutivo che si  traduce 

nell’emissione di un unico atto di accertamento  avente i requisiti del titolo  esecutivo; 
- novella la procedura di nomina dei funzionari responsabili della riscossione; 

- in assenza di regolamentazione da parte degli enti, disciplina puntualmente la dilazione del 

pagamento delle somme dovute; 

- istituisce una sezione speciale nell'albo dei concessionari della riscossione, cui devono 

obbligatoriamente iscriversi i soggetti che svolgono le funzioni e le attività  di  supporto 

propedeutiche all'accertamento e alla riscossione delle entrate locali; 

- prevede la gratuità delle trascrizioni, iscrizioni e cancellazioni di pignoramenti e ipoteche 

richiesti dal soggetto che ha emesso l'ingiunzione o l'atto esecutivo. 
 

 L’art. 1 comma 789 L. 160/2019 impone tempi obbligatori di adeguamento alle nuove disposizioni per 

i contratti stipulati con le società private iscritte all’Albo dei Concessionari in corso all’1.1.2020, 

stabilendo il termine ultimo al 30.06.2021; 
 

 Conseguentemente occorre procedere con l’obbligatorio adeguamento entro il 30.06.2021 alle norme 

de quibus del contratto stipulato con la Società M.T. S.p.A in data 19.11.2018, Rep. 2462 avente ad 

oggetto “Rinnovo concessione della gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e servizio riscossione diritti pubbliche affissioni periodo dal 01.09.2018 al 

31.08.2021”; 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 L’art. 1 commi 816 e ss. Legge 160/2019, inoltre, ha previsto l’entrata in vigore all’1.1.2021, dei 

canoni unici patrimoniali in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del 

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 

diritti sulle pubbliche affissioni, della Tassa sui rifiuti giornaliera nonché di ogni altro canone 

concessorio o ricognitorio; 

 

 L’art. 1 comma 846 Legge 160/2019 prevedeva la possibilità, per gli enti, in deroga all’art. 52 D.Lgs. 

446/1997, di affidare sino alla scadenza del relativo contratto, la gestione del nuovo canone ai soggetti 

ai quali alla data del 31.12.2020 risultava affidato il servizio di gestione della TOSAP, del COSAP, 

dell’ICP e dei DPA; e veniva altresì previsto che a tale fine le relative condizioni contrattuali fossero 

stabilite d’accordo tra le parti, comunque a condizioni economiche più favorevoli per l’Ente; 
 

 Si ritiene opportuno, in termini di maggior efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, e nel totale rispetto della norma, affidare la gestione dei nuovi canoni patrimoniali di 

cui all’art. 1 commi 816 e ss. L. 160/2019 all’attuale concessionario M.T. S.p.A., in possesso della 

necessaria banca dati e degli elementi utili per confermare il miglior servizio possibile ai contribuenti, 

garantendo altresì la prosecuzione dell’attività di riscossione senza soluzione di continuità anche a 

tutela delle esigenze di cassa dell’ente; 

 

 A seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del focolaio 
da nuovo Coronavirus e della conseguente sindrome respiratoria COVID-19 del 30 gennaio 2020 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, con 

deliberazione del 31 gennaio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, della durata di 
mesi sei prorogato sino al 31.01.2021 e successivamente prorogato fino al 30. 04. 2021; 

 

 Sono stati approvati il D.L. n. 6/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il D.L. n. 18/2020 recante “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed il D.L. n. 34/2020 recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID19”, e successive modificazioni anche in sede di conversione 

in legge dei decreti medesimi; 
 

 In base alla decretazione d’urgenza dovuta alla situazione emergenziale, si è proceduto con la 

sospensione dei termini relativi alle attività di liquidazione, controllo, accertamento e riscossione 

dall’8 marzo 2020 al 31 maggio 2020 nonché quella di riscossione coattiva prorogata fino al 28 

febbraio 2021; 
 

 Con decorrenza 08.03.2020, infatti, l’attività relativa alla riscossione dei tributi cd. minori è stata 

fortemente limitata dagli interventi di cui ai predetti decreti legge, ed è verosimile che le criticità 

riscontrate proseguiranno almeno per parte del 2021; 
 

 Ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) punto 1) D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti), è possibile 

modificare i contratti di appalto in corso di validità, qualora la necessità di modifica sia determinata da 

“circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente 

aggiudicatore” e la modifica non alteri la natura generale del contratto; 

 

 La pandemia da COVID-19 può essere considerata quale circostanza imprevedibile con conseguente 

possibile applicazione dell’art. 106 Codice Appalti per procedere alla revisione del contratto Rep. 

2462 del 19.11.2018, in scadenza al 31.8.2021, e prevedere il differimento della scadenza del 

medesimo al 31.12.2022 quale termine congruo per la ripresa ed il prosieguo efficaci dell’attività in 

capo alla concessionaria M.T. S.p.A. e nell’interesse dell’ente; 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 La situazione emergenziale deve essere affrontata con strumenti ulteriori e non prevedibili al 

momento della redazione del contratto e che tale intervento consente ad entrambe le parti di  

ripristinare  l’equilibrio del rapporto in essere, senza tuttavia modificare le condizioni economiche che 

resteranno invariate, garantendo l’economicità del servizio per l’ente, nonché consentendo la graduale 

ripresa e l’efficace prosieguo delle attività di riscossione sospese nel corso del 2020, e potenziando 

altresì l’attività di supporto ed assistenza gratuita da parte della M.T. S.p.A. incaricata della gestione 

dei  nuovi canoni patrimoniali di cui all’art. 1 commi 816 e ss. Legge 160/2019, delle valutazioni in 

merito a regolamenti e tariffe condivise con l’Ente ed imprescindibili dalla competenza della M.T. 

S.p.A. in merito; 

 

 Si ritiene necessario ed opportuno dare esecuzione all’indirizzo stabilito con la sopra citata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 20 dell’8.02.2021 e conseguentemente apportare al contratto 

Rep. 2462 del 19.11.2018 le dovute modifiche ai sensi di legge, determinare l’individuazione del 

concessionario dei nuovi canoni patrimoniali e disporre la proroga della durata del contratto medesimo 

al 31.12.2022, mediante apposita appendice allegata in bozza alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 In merito è stato acquisito il presente CIG: Z2C30EC642; 
 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4; 

- la Legge 127/97; 

- il Regolamento di Contabilità 

- la Legge 160/2019 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 20 dell’8.02.2021, con la quale è stato 

deliberato l’indirizzo generale di approvare la bozza di appendice allegata che forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, al contratto Rep. 20 del 1 9 .11.2018 stipulato tra il Comune 

di Cavallermaggiore ed M.T. S.p.A., avente ad oggetto il ”Rinnovo della concessione del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 

periodo dal 1° settembre 2018 al 31 agosto 2021 – CIG: 7675472FDA”. 
 

2) Di disporre pertanto, con l’approvazione della bozza di appendice di cui al punto precedente: 

 

a) L’adeguamento del contratto medesimo alle norme relative alla riforma della riscossione delle 

entrate locali di cui all’art. 1 commi 784 e ss. Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), come 

previsto dal comma 789; 

b) La conferma della concessione alla società M.T. S.p.A. della gestione dei nuovi canoni patrimoniali 

introdotti dall’art. 1 commi 816 e ss. Legge 160/2019 in sostituzione della TOSAP, del COSAP, 

dell’ICP, dei DPA, della TARIG e di ogni canone ricognitorio e concessorio previsto da norme 

statali o da regolamenti comunali, nel rispetto delle condizioni di cui al comma 846 del predetto 

articolo; 

c) Il differimento, nel rispetto dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della scadenza del contratto sopra 

citato dal 31.8.2021 al 31.12.2022, per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate; 
 

3)  Di dare atto che il valore del corrispettivo da corrispondere al concessionario M. T. S.p.A. è stimato in 

€ 11.913,00, oltre IVA di legge. 
 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 
 

Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

€ 5.005,66 01 02 103 1124/8 2021 € 5.005,66 

€ 9.528,20 01.02.103 1124/8 2022 € 9.528,20 

 

che trovano copertura come segue: 

 

Codice bilancio 

titolo/tipologia/categoria 

capitolo 2021 2022 2023 TOTALE 

Entrate correnti  € 5.005,66 € 9.528,20  € 14.533,86 

TOTALE ENTRATE  € 5.005,66 € 9.528,20  € 14.533,86 

 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubbica. 

 

6)  Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
  

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

TESIO GRAZIELLA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 
 

 

  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto 

il Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del servizio 
TESIO GRAZIELLA 
 
 

  
  
  


